

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## Aparchit Super 7 June Current Affairs MCQs Session









No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q1. Recently in June \_\_\_,a private sector bank and Bajaj Allianz General Insurance, a private general insurer, have entered a strategic bancassurance partnership to boost insurance penetration and financial inclusion in the country.

Q1. हाल ही में जून \_\_\_ में, एक निजी क्षेत्र के बैंक और एक निजी सामान्य बीमाकर्ता, बजाज आलियांज जनरल इंश्योरेंस ने देश में बीमा पैठ और वित्तीय समावेशन को बढ़ावा देने के लिए एक रणनीतिक बैंकएश्योरेंस साझेदारी में प्रवेश किया है।

- A)Yes Bank
- B)Axis Bank
- C)ICICI Bank
- D)Hdfc Bank
- E)Idfc First Bank



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

### Answer:- B

- Axis Bank, a private sector bank, and Bajaj Allianz General Insurance, a private general insurer, have entered a strategic bancassurance partnership to boost insurance penetration and financial inclusion in the country.
- एक्सिस बैंक, एक निजी क्षेत्र का बैंक, और बजाज आलियांज जनरल इंश्योरेंस, एक निजी सामान्य बीमाकर्ता, ने देश में बीमा पैठ और वित्तीय समावेशन को बढ़ावा देने के लिए एक रणनीतिक बैंकएश्योरेंस साझेदारी में प्रवेश किया है।
- Under this Bancassurance tie-up, a comprehensive suite of Bajaj Allianz General Insurance products will be distributed through Axis Bank's network of 5,250 plus branches.
- इस बैंकएश्योरेंस टाई-अप के तहत, बजाज आलियांज जनरल इंश्योरेंस उत्पादों का एक व्यापक सूट एक्सिस बैंक की 5,250 से अधिक शाखाओं के नेटवर्क के माध्यम से वितरित किया जाएगा।

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Q2. Volvo Cars is launching the world"s first EV battery passport recording the origins of raw materials, components, recycled content and carbon footprint for its flagship EX90 SUV, the Swedish automaker. An EV battery is typically made up of thousands of rechargeable ——ion cells connected together to form the battery pack.

  Q2. वोल्वो कार्स स्वीडिश वाहन निर्माता, अपनी प्रमुख EX90 SUV के लिए कच्चे माल, घटकों, पुनर्नवीनीकरण सामग्री और कार्बन पदचिह्न की उत्पत्ति को रिकॉर्ड करने वाला दुनिया का पहला ईवी बैटरी पासपोर्ट लॉन्च कर रही है। एक ईवी बैटरी आम तौर पर बैटरी पैक बनाने के लिए एक साथ जुड़े हजारों रिचार्जेबल ——-आयन कोशिकाओं से बनी होती है।
- A)Magnesium
- B)Beryllium
- C)Lithium
- D)Titanium
- E)Uranium

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

### Answer:- C

- Volvo Cars is launching the world's first EV battery passport recording the origins of raw materials, components, recycled content and carbon footprint for its flagship EX90 SUV, the Swedish automaker.
- वोल्वो कार्से स्वीडिश ऑटोमेर्कर अपनी प्रमुख EX90 SUV के लिए कच्चे माल, घटकों, पुनर्नवीनीकरण सामग्री और कार्बन पदिचह्न की उत्पत्ति को रिकॉर्ड करने वाला दुनिया का पहला ईवी बैटरी पासपोर्ट लॉन्च कर रही है।
- Volvo owners can access a simplified version of the passport using a QR code on the inside of the driver's door.
- वोल्वो मालिक ड्राइवर के दरवाजे के अंदर एक क्यूआर कोड का उपयोग करके पासपोर्ट के सरलीकृत संस्करण तक पहुंच सकते हैं।

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Q3. Recently in June, Defence Accounts Department (DAD), Ministry of Defence has signed Memoranda of Understanding (MoUs) with \_\_ in New Delhi to onboard them as SPARSH [System for Pension Administration (Raksha)] Service Centres across 1,128 branches of the four banks across the country. Q3. हाल ही में जून में, रक्षा मंत्रालय के रक्षा लेखा विभाग (डीएडी) ने चार बैंकों की 1,128 शाखाओं में स्पर्श [पेंशन प्रशासन (रक्षा) प्रणाली] सेवा केंद्रों के रूप में शामिल करने के लिए नई दिल्ली में \_\_ के साथ समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं। देश भर में।
- 1.Bank of Baroda
- 2.Bank of India
- 3. Canara Bank
- 4. Central Bank of India
- 5. Utkarsh Small Finance Bank
- Choose the correct pairs.
- A)only 1,3&4
- B)only 1,2,3&4
- C)only 2,3,4&5
- D)only 2,3&4
- E)All of these



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

### Answer:- C

- Defence Accounts Department (DAD), Ministry of Defence has signed Memoranda of Understanding (MoUs) with Bank of India, Canara Bank, Central Bank of India and Utkarsh Small Finance Bank in New Delhi to onboard them as SPARSH [System for Pension Administration (Raksha)] Service Centres across 1,128 branches of the four banks across the country.
- रक्षा मंत्रालय के रक्षा लेखा विभाग (डीएडी) ने नई दिल्ली में बैंक ऑफ इंडिया, केनरा बैंक, सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया और उत्कर्ष स्मॉल फाइनेंस बैंक के साथ स्पर्श [पेंशन प्रशासन प्रणाली (रक्षा) के रूप में शामिल होने के लिए समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं। )] देश भर में चार बैंकों की 1,128 शाखाओं में सेवा केंद्र।

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Q4.On the occasion of World Environment Day(June 5). Prime Minister, Narendra Modi has launched "Ek Ped Maa Ke Naam" campaign. Modi planted a \_\_tree at Buddha Jayanti Park in Delhi.
- Q4.विश्व पर्योवरण दिवस (5 जून) के अवसर पर। प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने "एक पेड़ माँ के नाम" अभियान शुरू किया है। मोदी ने दिल्ली के बुद्ध जयंती पार्क में एक \_\_\_ वृक्ष लगाया।
- A)Banyan Tree
- B)Ashoka Tree
- C)Peepal Tree
- D)Mango Tree
- E)Neem Tree



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

### Answer:- C

- The Prime Minister, Narendra Modi has launched 'Ek Ped Maa Ke Naam' Campaign on the occasion of World Environment Day(June 5). Modi's planted a Peepal tree at Buddha Jayanti Park in Delhi.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने विश्व पर्यावरण दिवस (5 जून) के अवसर पर 'एक पेड़ मां के नाम' अभियान शुरू किया है। मोदी ने दिल्ली के बुद्ध जयंती पार्क में पीपल का पेड़ लगाया।
- He has also urged all to contribute in making our planet better and informed that in the last decade, India has undertaken numerous collective efforts which have led to increased forest cover across the nation.
- उन्होंने सभी से हमारे ग्रह को बेहतर बनाने में योगदान देने का भी आग्रह किया है और बताया है कि पिछले दशक में, भारत ने कई सामूहिक प्रयास किए हैं जिससे पूरे देश में वन क्षेत्र में वृद्धि हुई है।

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Q5. The Trishakti Corps of the Indian Army celebrated World Environment Day(June 5) with numerous "Go Green Initiatives A key highlight was the inauguration of a plastic waste management and recycling plant in Changgu, East
- Q5. भारतीय सेना की त्रिशक्ति कोर ने कई "गो ग्रीन पहल" के साथ विश्व पर्यावरण दिवस (5 जून) मनाया, इसका मुख्य आकर्षण चांगगु, पूर्वी\_\_\_ में प्लास्टिक अपशिष्ट प्रबंधन और रीसाइक्लिंग संयंत्र का उद्घाटन था।
- A)Sikkim
- B)Assam
- C)Arunachal
- D)Meghalaya
- E)Tripura



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

### Answer:- A

- The Trishakti Corps of the Indian Army celebrated World Environment Day(June 5) with numerous "Go Green Initiatives" in North Bengal and Sikkim. A key highlight was the inauguration of a plastic waste management and recycling plant in Changgu, East Sikkim.
   भारतीय सेना की त्रिशक्ति कोर ने उत्तरी बंगाल और सिक्किम में कई "गो ग्रीन पहल" के साथ विश्व
- भारतीय सेना की त्रिशक्ति कोर ने उत्तरी बंगाल और सिक्किम में कई "गो ग्रीन पहल" के साथ विश्व पर्यावरण दिवस (5 जून) मनाया। पूर्वी सिक्किम के चांगगु में प्लास्टिक अपशिष्ट प्रबंधन और रीसाइक्लिंग संयंत्र का उद्घाटन एक मुख्य आकर्षण था।
- The Trishakti Corps of the Indian Army celebrated World Environment Day(June 5) with numerous "Go Green Initiatives" in North Bengal and Sikkim. A key highlight was the inauguration of a plastic waste management and recycling plant in Changgu, East Sikkim.
   भारतीय सेना की त्रिशक्ति कोर ने उत्तरी बंगाल और सिक्किम में कई "गो ग्रीन पहल" के साथ विश्व
- भारतीय सेना की त्रिशक्ति कोर ने उत्तरी बंगाल और सिक्किम में कई "गो ग्रीन पहल" के साथ विश्व पर्यावरण दिवस (5 जून) मनाया। पूर्वी सिक्किम के चांगगु में प्लास्टिक अपशिष्ट प्रबंधन और रीसाइक्लिंग संयंत्र का उद्घाटन एक मुख्य आकर्षण था।

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Q6. Haryana state government will soon roll out a Rs 10,000-crore project. This ten-year comprehensive project funded by \_\_\_\_ to address air polution.
  Q6.हरियाणा राज्य सरकार जल्द ही 10,000 करोड़ रुपये की परियोजना शुरू करेगी। वायु प्रदूषण को संबोधित करने के लिए यह दस-वर्षीय व्यापक परियोजना \_\_\_\_ द्वारा वित्त पोषित है।
- A)Asian Development Bank
- B)AIIB
- C)Reserve Bank of India
- D)World Bank
- E)International Monetary Fund



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

### Answer:- D

- Haryana Chief Secretary T V S N Prasad said the state government will soon roll out a Rs 10,000-crore project. This ten-year comprehensive project funded by the World Bank to address air pollution.
- हरियाणा के मुख्य सेचिव टी वी एस एन प्रसाद ने कहा कि राज्य सरकार जल्द ही 10,000 करोड़ रुपये की परियोजना शुरू करेगी। वायु प्रदूषण से निपटने के लिए विश्व बैंक द्वारा वित्त पोषित यह दस वर्षीय व्यापक परियोजना।
- The Haryana Clean Air Project for Sustainable Development will be implemented in the state in a phased manner with the first phase being implemented in the districts falling in the National Capital Region (NCR) and replication in entire state later.
- the National Capital Region (NCR) and replication in entire state later.

   सतत विकास के लिए हरियाणा स्वच्छ वायु परियोजना को राज्य में चरणबद्ध तरीके से लागू किया जाएगा, पहले चरण को राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र (एनसीआर) में आने वाले जिलों में लागू किया जाएगा और बाद में पूरे राज्य में दोहराया जाएगा।

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Q7.Indian Space Research Organisation (ISRO) recently developed Computational Fluid Dynamics (CFD) software named \_\_to simulate external and internal flows on launch vehicles and winged and non- winged re-entry vehicles.
- Q7.भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने हाल ही में लॉन्च वाहनों और पंख वाले और गैर-पंख वाले पुनः प्रवेश वाहनों पर बाहरी और आंतरिक प्रवाह को अनुकरण करने के लिए \_\_नाम से कम्प्यूटेशनल फ्लूइड डायनेमिक्स (CFD) सॉफ्टवेयर विकसित किया है।
- A)Dost
- B)Prakriti
- C)PraVaHa
- D)Pawan
- E)Pahal

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

### Answer:- C

- PraVaHa has been extensively used in the Gaganyaan program for aerodynamic analysis of human-rated launch vehicles, viz, HLVM3, Crew Escape System (CES), and Crew Module (CM).
- Escape System (CES), and Crew Module (CM).

   मानव-रेटेड लॉन्च वाहनों, जैसे एचएलवीएम 3, क्रू एस्केप सिस्टम (सीईएस), और क्रू मॉड्यूल (सीएम) के वायुगतिकीय विश्लेषण के लिए गगनयान कार्यक्रम में प्रवाहा का बड़े पैमाने पर उपयोग किया गया है।
- It can simulate external and internal flows on launch vehicles, winged and non-winged re-entry vehicles.
- यह लॉन्च वाहनों, पंख वाले और गैर-पंख वाले पुनः प्रवेश वाहनों पर बाहरी और आंतरिक प्रवाह का अनुकरण कर सकता है।

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Q.8. National Anti-Doping Appeal Panel (ADAP) has rejected 100m national record holder \_\_\_\_ appeal against the four -year ban imposed on her in August 2023.
- प्र.8. राष्ट्रीय डोपिंग रोधी अपील पैनल (ADAP) ने अगस्त 2023 में उन पर लगाए गए चार साल के प्रतिबंध के खिलाफ 100 मीटर राष्ट्रीय रिकॉर्ड धारक \_\_\_ की अपील को खारिज कर दिया है।
- A)Dutee Chand
- B)Hima Das
- C) Vinita Tripathi
- D)Padmini Thomas
- E)Anjana Thamke



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## Answer:- A

- National Anti-Doping Appeal Panel (ADAP) has rejected 100m national record holder Dutee Chand's appeal against the four-year ban imposed on her in August 2023.
- राष्ट्रीय डोपिंग रोधी अपील पैंनल (ADAP) ने अगस्त 2023 में उन पर लगाए गए चार साल के प्रतिबंध के खिलाफ 100 मीटर राष्ट्रीय रिकॉर्ड धारक दुती चंद की अपील को खारिज कर दिया है।
- Dutee, the 100 and 200m silver medallist at the 2018 Jakarta Asian Games and the fastest woman at the 2019 World University Games in Italy, had tested positive for a concoction of three Selective Androgen Receptor Modulators (SARMs) in an out-of-competition dope-test in Bhubaneswar in December 2022.
- 2018 जकार्ता एशियाई खेलों में 100 और 200 मीटर की रजत पदक विजेता और इटली में 2019 विश्व विश्वविद्यालय खेलों की सबसे तेज़ महिला दुती ने प्रतियोगिता से बाहर डोप में तीन चयनात्मक एंड्रोजन रिसेप्टर मॉड्यूलेटर (एसएआरएम) के मिश्रण के लिए सकारात्मक परीक्षण किया था। -दिसंबर 2022 में भुवनेश्वर में टेस्ट।

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Q9.Recently ,Peru became the 41st signatory to the Artemis Accords at a ceremony at NASA Headquarters in Washington. What is the Capital and currency of Peru respectively.
- Q9.हाल ही में, वाशिंगटेन में नासा मुख्यालय में एक समारोह में पेरू आर्टेमिस समझौते का 41वां हस्ताक्षरकर्ता बन गया। पेरू की राजधानी और मुद्रा क्रमशः क्या है?
- A)Yerevan, Dram.
- B)Lima, Sol
- C)Dodoma, Shilling
- D)Baku, Manat
- E)Minsk, Ruble



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:- B

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q10. Recently in June, South Korea has officially launched its space agency, the Korea AeroSpace Administration (KASA), to lead policy and industrial development in its aerospace sector. There are currently \_\_ space agencies around the world, 16 of which have launch capabilities.

Q10. हाल ही में जून में, दक्षिण कोरिया ने अपने एयरोस्पेस क्षेत्र में नीति और औद्योगिक विकास का नेतृत्व करने के लिए आधिकारिक तौर पर अपनी अंतरिक्ष एजेंसी, कोरिया एयरोस्पेस एडिमिनिस्ट्रेशन (KASA) लॉन्च की है। वर्तमान में दुनिया भर में \_\_ अंतरिक्ष एजेंसियां हैं, जिनमें से 16 के पास प्रक्षेपण क्षमताएं हैं।

A)72

B)70

C)65

D)77

E)80

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

### Answer:- D

- South Korea has officially launched its space agency, the Korea AeroSpace Administration (KASA), to lead policy and industrial development in its aerospace sector. Youngbin, the first administrator of the new space agency.
- bin, the first administrator of the new space agency.

   दक्षिण कोरिया ने अपने एयरोस्पेस क्षेत्र में नीति और औद्योगिक विकास का नेतृत्व करने के लिए आधिकारिक तौर पर अपनी अंतरिक्ष एजेंसी, कोरिया एयरोस्पेस एडिमिनिस्ट्रेशन (KASA) लॉन्च की है। यूं यंग-बिन, नई अंतरिक्ष एजेंसी के पहले प्रशासक।
- There are currently 77 space agencies around the world, 16 of which have launch capabilities. The most notable being NASA but there are also important agencies in Russia, China, Europe, Canada, Japan, and India.
- वर्तमान में दुनिया भर में 77 अंतरिक्ष एजेंसियां हैं, जिनमें से 16 के पास प्रक्षेपण क्षमताएं हैं। सबसे उल्लेखनीय नासा है लेकिन रूस, चीन, यूरोप, कनाडा, जापान और भारत में भी महत्वपूर्ण एजेंसियां हैं।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q12. In June, Ministry of Mines and Central TB Division of the Ministry of Health & Family Welfare signed a MoU in New Delhi for collaborative and convergent action towards elimination of Tuberculosis. The MoU will forge inter-ministerial collaboration and strategic partnerships to achieve the target of Eliminating Tuberculosis (TB) in India by? प्रश्न12. जून में, खान मंत्रालय और स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के केंद्रीय टीबी प्रभाग ने तपेदिक के उन्मूलन की दिशा में सहयोगात्मक और अभिसरण कार्रवाई के लिए नई दिल्ली में एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। समझौता ज्ञापन भारत में तपेदिक (टीबी) को खत्म करने के लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए अंतर-मंत्रालयी सहयोग और रणनीतिक साझेदारी बनाएगा?

A)2030

B)2025

C)2028

D)2035

E)2027

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

### Answer:- B

- Ministry of Mines and Central TB Division of Ministry of Health & Family Welfare signed a Memorandum of Understanding(MoU) in New Delhi for collaborative and convergent action towards elimination of Tuberculosis.
- खान मंत्रालय और स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के केंद्रीय टीबी प्रभाग ने तपेदिक के उन्मूलन की दिशा में सहयोगात्मक और अभिसरण कार्रवाई के लिए नई दिल्ली में एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।
- The MoU will forge inter-ministerial collaboration and strategic partnerships to achieve the target of Eliminating Tuberculosis (TB) in India by 2025.
- समझौता ज्ञापन 2025 तक भारत में तपेदिक (टीबी) को खत्म करने के लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए अंतर-मंत्रालयी सहयोग और रणनीतिक साझेदारी बनाएगा।

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Q13. Recently in June, The government announced a new initiative to help \_\_\_\_ and startups adopt emerging technological for their industry 4.0 transformation. Q13. हाल ही में जून में, सरकार ने \_\_\_\_ और स्टार्टअप्स को अपने उद्योग 4.0 परिवर्तन के लिए उभरती हुई तकनीकी को अपनाने में मदद करने के लिए एक नई पहल की घोषणा की।
- A)Gig Workers
- B)Rural workers
- C)Youngsters
- D)(Micro, Small and Medium Enterprises(MSMEs)
- E)Health workers



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:- D



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## **QUESTION FOR YOU**

Q. Which country was the highest source of foreign direct investment (FDI)

into India in 2023-24?

A) United States B) United Kingdom

C) Japan D) Singapore

Type Your Answer in Comment Section Everyone



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

### Follow us

YouTube Official Channel:-

https://youtube.com/@AparchitExamWarriors?si=pLlc1S6brRqQP068

Official Telegram Channel:-

https://t.me/Aparchit Super CA Pdfs

Daily, Weekly, Monthly Current Affairs offical Website & All Mock Test Pdf:-

https://aparchitexamwarriors.com/currentaffairs/daily-current-affairs-pdf